第４６回 神奈川県心身障害児者福祉促進大会
神奈川県内の障害別親の会組織の連合体である神奈川県心身障害児者父母の会連盟

(13 団体加盟)では、活動の一環として、障害福祉についての理解を深め、障害者の地域

における自立と社会参加を推進するため、毎年、「福祉促進大会」を開催しています。
今年は、障害者の就労支援をテーマに 松為信雄 教授（神奈川県立保健福祉大学）に

当会の要望をお話しコーディネートをお願いしました。就労支援機関の方に「利用する

障害者と家族に解りやすく制度やその実際」について、一般就労のみでなく社会参加の

意味としての「働く」とその方法も含めてお話いただきます。そして、障害者本人と家

族にとって「働く」に向けた課題と支援についての課題を考える機会とします。

これからの神奈川県の障害者支援を充実するための契機とすることを目的に本大会を

開催いたします。関係各位のご支援、ご協力、ご参加を広くお願い申し上げます。

・日 時： 平成２４年１１月２５日（日）   １３：２０～１6：3０

・会 場： 横浜市健康福祉総合センター ４階ホール（横浜市中区桜木町 1-1）

・ 主 催： 神奈川県心身障害児者父母の会連盟

・第一部： 式  典（主催者挨拶、来賓挨拶、来賓紹介）13：２0～14：00

第二部：神奈川の障害者就労支援について        14：０0～16：30

～ 知って・使おう・就労支援、働くにチャレンジしよう！ ～

① 基調講演 「障害のある人の社会参加と働く事の意味」
神奈川県立保健福祉大学・大学院 教授 社会福祉学科長   松為 信雄 氏

② 就労支援のしくみと、活用
神奈川障害者職業センター 上席障害者職業カウンセラー   日髙 幸徳 氏

③ 就労支援の実際
神奈川県障害者就労相談センター 就労支援課 専門福祉司  落合 勝  氏

      障がい者就業・生活支援センター サンシティ 所長     勝田 俊一 氏
   ④ 質疑と討論 （講演いただいた四氏を囲んで 進行：松為教授）
      働くことの課題と支援のあり方

【後 援 （予定）】

神奈川県、横浜市、川崎市、相模原市、横浜市社会福祉協議会、川崎市社会福祉協議会、
相模原市社会福祉協議会、神奈川県肢体不自由養護学校ＰＴＡ連合会、神奈川県知的障害養護学校

PTA 連合会、神奈川新聞厚生文化事業団、神奈川県遊技場協同組合・神奈川福祉事業協会、横浜

市心身障害児者を守る会連盟、フュージョンコムかながわ・県肢体不自由児協会
【問い合わせ先】 神奈川県心身障害児者父母の会連盟事務局

〒221-0844  横浜市神奈川区沢渡 4 番地 2  神奈川県社会福祉会館内

       電話 ０４５－３１１－８７４２   FAX ０４５－３２４－８９８５

この大会は、共同募金配分金及びパチンコ・スロットルの神奈川県遊技場協同組合・神奈川福祉事業協
会の助成を得て実施しています。

【大会参加申込み】  事前申し込みは不要です。どなたでもご参加いただけます。
裏面に会場の地図があります。ご来場は公共交通機関（JR 桜木町駅等）のご利用をお願いします。

入 場 無 料

 講師紹介

まつい のぶお

松 為  信 雄 氏  プロフィール

１．現職

     神奈川県立保健福祉大学・大学院 教授 社会福祉学科長

日本職業リハビリテーション学会 前会長

日本精神障害者リハビリテーション学会 常任理事・学会誌副編集長

日本発達障害学会 常任編集委員

厚生労働省労働政策審議会障害者雇用分科会 委員

国立特別支援教育総合研究所 運営委員 外部評価委員長

   横浜市障害者就労支援検討会議委員長

茅ヶ崎市障害者保健福祉計画策定委員会委員長    その他

２．略歴

   平成02年 障害者職業総合センター 主任研究員

   平成16年 東京福祉大学 教授

平成19年 神奈川県立保健福祉大学 現在に至る

３．専門分野

職業リハビリテーション 精神科リハビリテーション、キャリア教育

４．主要著書

「職業リハビリテーションの基礎と実践」（共著）中央法規出版、2012

「新版・就業支援ハンドブック」（共著）高齢障害者雇用支援機構，2011

「精神障害者の生活支援」（共著）へるす出版，2011

「発達障害児者の支援・教育・療法ハンドブック」（編著）金子書房,2011

「産業安全ハンドブック」（共著）労働科学研究所,2010

「精神科リハビリテーション学」（共著）中央法規出版.2008

「職業リハビリテーション学」（編著）協同医書出版.2006

                      会 場 地 図